Os recursos são repassados a cada FAP, por meio de pagamento de bolsas diretamente aos
bolsistas, ou por meio de convênio via Ordem Bancária de Transferência Voluntária (OBTV). Conforme
informações da área auditada, os recursos repassados ao programa em 2019 giraram na ordem de R$
100.926.089,31 (cem milhões, novecentos e vinte e seis mil oitenta e nove reais e trinta e um centavos) e tem
como provisão para 2020 o valor de R$ 70.912.740,32 (setenta milhões, novecentos e doze mil setecentos e
quarenta reais e trinta e dois centavos). Abaixo, segue quadro com as modalidades de bolsas e bene�cios
concedidos no Programa Capes/FAPs.

Modalidade de bolsas e bene�cios Duração de bolsas
Mestrado até 24 meses
Doutorado até 48 meses
Pós-Doutorado até 60 meses

[...]

*estados listados: estados da Região Norte e estado do Maranhão.
  ** necessariamente pertencentes aos estados listados.

6.4. Foram aprovados um total de 80 projetos, entre os classificados em Linha 1 e Linha 2. O edital
prevê um orçamento total de até R$ 93.328.380,80 (noventa e três milhões, trezentos e vinte e oito mil
trezentos e oitenta reais e oitenta centavos) para os quatro anos de duração dos projetos. A previsão para o
exercício de 2018, estabelecida no edital, foi de R$ 12.206.955,60 (doze milhões, duzentos e seis mil,
novecentos e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos). Para os exercícios de 2019 e 2020, a área técnica
informou, por meio de planilha (SEI nº 1068836), a previsão de R$ 5.332.316,00 (cinco milhões, trezentos e
trinta e dois mil, trezentos e dezesseis reais) e R$ 5.040.617,50 (cinco milhões e quarenta mil e seiscentos e
dezessete reais e cinquenta centavos), respec�vamente.

7. Programa de Prevenção e Combate ao vírus Zika

7.1. No âmbito do Plano Nacional de Enfrentamento ao Aedes Aegyp� e à Microcefalia,
especificamente para atender ao Terceiro Eixo: Eixo de Desenvolvimento Tecnológico, Educação e Pesquisa, a

[...]

A carta-convite previu um financiamento no valor total de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de
reais), a serem repassados em parcela única aos projetos selecionados, por meio de Auxílio a Pesquisador.
Foram financiados 12 (doze) projetos, com valores que variaram entre R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) e R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). Dos 12 (doze) projetos financiados, 9 (nove) pediram prorrogação
para finalização do projeto.

7.3. Já a Chamada nº 14/2016 previu o inves�mento total de R$ 65.000.000,00 (sessenta e cinco
milhões de reais), sendo R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais) oriundos da Capes, para financiamento de

despesas de custeio e bolsas, cujo valor repassado para cada projeto foi determinado por meio da análise do
Comitê Julgador e do Comitê de Relevância Social. Foram financiados o total de 70 (setenta) projetos, sendo 61
em custeio e bolsas, 8 em apenas custeio e 1 em apenas bolsa. O montante de custeio previsto para os projetos
pelos Comitês totalizou R$ 14.990.116,48 (quatorze milhões, novecentos e noventa mil, cento e dezesseis reais
e quarenta e oito centavos) e o montante de bolsas totalizou R$ 13.586.900,00 (treze milhões, quinhentos e
oitenta e seis mil e novecentos reais), havendo, portanto, sobra orçamentária, se comparados à previsão
do montante de R$ 30.000.000,00 (trinta milhões) oriundos da Capes. Os valores de custeio repassados para
cada projeto variaram entre R$ 483.870,00 (quatrocentos e oitenta e três mil, oitocentos e setenta reais) e  R$
27.483,82 (vinte e sete mil, quatrocentos e oitenta e três reais e oitenta e dois centavos) e os de bolsas
variaram entre R$ 668.400,00 (seiscentos e sessenta e oito mil e quatrocentos reais) e R$ 14.000,00 (quatorze
mil reais).

OBJETIVO E ESCOPO DA AUDITORIA

8. O obje�vo primordial é analisar a conformidade dos programas auditados com a legislação
relacionada a cada programa, incluindo bolsas e auxílios, verificar a existência de controles internos
estruturados para a mi�gação de riscos e mensurar a avaliação da área auditada quanto aos resultados ob�dos